



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 6 June Current Affairs MCQs Session

7 June 2024



Current
Affairs with MCQ



हर Exam के लिए रामबाण

Daily Live at - 7 Pm



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Recently in June ,Adani One and ___ launched India's first co-branded credit cards with airport-linked benefits in collaboration with Visa.

Q1. हाल ही में जून में, अदानी वन और ___ ने वीज़ा के सहयोग से हवाई अड्डे से जुड़े लाभों के साथ भारत का पहला सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।

- A)HDFC Bank
- B)ICICI Bank
- C)Yes Bank
- D)Axis Bank
- E) IDFC First Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:B

- Adani One and ICICI Bank launched India's first co-branded credit cards with airport-linked benefits in collaboration with Visa.
- अदानी वन और आईसीआईसीआई बैंक ने वीज़ा के सहयोग से हवाई अड्डे से जुड़े लाभों के साथ भारत का पहला सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।
- Available in two variants – Adani One ICICI Bank Signature Credit Card and Adani One ICICI Bank Platinum Credit Card – they offer a comprehensive and substantial reward programme.
- दो वेरिएंट में उपलब्ध - अदानी वन आईसीआईसीआई बैंक सिग्नेचर क्रेडिट कार्ड और अदानी वन आईसीआईसीआई बैंक प्लैटिनम क्रेडिट कार्ड - वे एक व्यापक और पर्याप्त इनाम कार्यक्रम प्रदान करते हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. Newgen Software, a global provider of low-code digital transformation platforms, has launched LumYn, a Gen AI-powered hyper-personalisation platform designed specifically for the ___ sector.

Q2. लो-कोड डिजिटल ट्रांसफॉर्मेशन प्लेटफॉर्म के वैश्विक प्रदाता, न्यूजेन सॉफ्टवेयर ने विशेष रूप से ___ सेक्टर के लिए डिज़ाइन किया गया एक जनरल AI-संचालित हाइपर-पर्सनलाइज़ेशन प्लेटफॉर्म LumYn लॉन्च किया है।

- A)Health
- B)Education
- C)Banking
- D)Retail
- E)Msme

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:C

- Newgen Software, a global provider of low-code digital transformation platforms, has launched LumYn, a Gen AI-powered hyper-personalisation platform designed specifically for the banking sector.
- लो-कोड डिजिटल ट्रांसफॉर्मेशन प्लेटफॉर्म के वैश्विक प्रदाता, न्यूजेन सॉफ्टवेयर ने विशेष रूप से बैंकिंग क्षेत्र के लिए डिज़ाइन किया गया एक जेन एआई-संचालित हाइपर-पर्सनलाइज़ेशन प्लेटफॉर्म LumYn लॉन्च किया है।
- The company claims this growth intelligence platform is set to enhance profitability and significantly improve customer experiences for banks worldwide.
- कंपनी का दावा है कि यह ग्रोथ इंटेलिजेंस प्लेटफॉर्म लाभप्रदता बढ़ाने और दुनिया भर के बैंकों के लिए ग्राहक अनुभवों में उल्लेखनीय सुधार करने के लिए तैयार है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. Which mobile app did SEBI launch to help investors with personal finance by simplifying complex financial concepts?

Q3. जटिल वित्तीय अवधारणाओं को सरल बनाकर निवेशकों को व्यक्तिगत वित्त में मदद करने के लिए सेबी ने कौन सा मोबाइल ऐप लॉन्च किया?

- A) FinGuru
- B) InvestSmart
- C) Saaṛṛthi 2.0
- D) MoneyMaster
- E)Sewa1.0

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



Answer:C

- Capital markets regulator SEBI launched mobile app 'Saaṛṛthi 2.0' on personal finance for investors with comprehensive tools aimed at simplifying complex financial concepts. The updated 'Saathi' app introduces a user-friendly interface with comprehensive tools aimed at simplifying complex financial concepts.
- पूंजी बाजार नियामक सेबी ने जटिल वित्तीय अवधारणाओं को सरल बनाने के उद्देश्य से व्यापक उपकरणों के साथ निवेशकों के लिए व्यक्तिगत वित्त पर मोबाइल ऐप 'सा र्थी 2.0' लॉन्च किया। अद्यतन 'साथी' ऐप जटिल वित्तीय अवधारणाओं को सरल बनाने के उद्देश्य से व्यापक टूल के साथ एक उपयोगकर्ता-अनुकूल इंटरफ़ेस पेश करता है।
- The app includes financial calculators and has modules that introduce and explain KYC procedures, mutual funds, ETFs, buying and selling shares on stock exchanges, investor grievances redressal mechanism, and the Online Dispute Resolution (ODR) platform.
- ऐप में वित्तीय कैलकुलेटर शामिल हैं और इसमें ऐसे मॉड्यूल हैं जो केवाईसी प्रक्रियाओं, म्यूचुअल फंड, ईटीएफ, स्टॉक एक्सचेंजों पर शेयर खरीदने और बेचने, निवेशक शिकायत निवारण तंत्र और ऑनलाइन विवाद समाधान (ओडीआर) प्लेटफॉर्म को पेश और समझाते हैं।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4.__ has signed an agreement with the Gati Shakti Vishwavidyalaya (GSV) for carrying out joint research related to 5G/6G communications in the transportation and logistics sector.

Q4.__ ने परिवहन और लॉजिस्टिक्स क्षेत्र में 5G/6G संचार से संबंधित संयुक्त अनुसंधान करने के लिए गति शक्ति विश्वविद्यालय (GSV) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

A)Bharti Airtel

B)Jio Finance

C)Nokia

D)BSNL

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



Answer:C

- Finnish telecom gearmaker Nokia said it has signed an agreement with the Gati Shakti Vishwavidyalaya (GSV) for carrying out joint research related to 5G/6G communications in the transportation and logistics sector.
- फिनिश टेलीकॉम गियर निर्माता नोकिया ने कहा कि उसने परिवहन और लॉजिस्टिक्स क्षेत्र में 5जी/6जी संचार से संबंधित संयुक्त अनुसंधान करने के लिए गति शक्ति विश्वविद्यालय (जीएसवी) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- Nokia and Gati Shakti Vishwavidyalaya, a university under the Ministry of Railways, will collaborate on research opportunities in 5G/6G communications targeting air, land and sea transportation use cases, as well as standards development, smart factory/ automation, and AI/GenAI labs.
- नोकिया और गति शक्ति विश्वविद्यालय, रेल मंत्रालय के तहत एक विश्वविद्यालय, वायु, भूमि और समुद्री परिवहन उपयोग के मामलों के साथ-साथ मानकों के विकास, स्मार्ट फैक्ट्री/ऑटोमेशन और एआई/जेनएआई प्रयोगशालाओं को लक्षित करने वाले 5जी/6जी संचार में अनुसंधान के अवसरों पर सहयोग करेंगे।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. Two-time Olympic medallist and world champion shuttler P V Sindhu announced her investment and brand ambassadorship with Greenday's 'Better Nutrition' brand, which aims to combat micronutrient deficiencies in India through biofortified foods. In __ she received the Arjuna Award from India's Ministry of Youth Affairs and Sports for outstanding performance in sports.

Q5. दो बार की ओलंपिक पदक विजेता और विश्व चैंपियन शटलर पी वी सिंधु ने ग्रीनडे के 'बेटर न्यूट्रिशन' ब्रांड के साथ अपने निवेश और ब्रांड एंबेसडरशिप की घोषणा की, जिसका उद्देश्य बायोफोर्टिफाइड खाद्य पदार्थों के माध्यम से भारत में सूक्ष्म पोषक तत्वों की कमी से निपटना है। खेलों में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए उन्हें _____ में भारत के युवा मामले और खेल मंत्रालय से अर्जुन पुरस्कार मिला।

- A)2013
- B)2014
- C)2015
- D)2016
- E)2018

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:A

- In August 2016, she was awarded the Highest Sporting Honour of India- Rajiv Gandhi Khel Ratna. In September 2013, PV Sindhu was awarded the Arjuna Award for outstanding performance in sports.
- अगस्त 2016 में, उन्हें भारत के सर्वोच्च खेल सम्मान- राजीव गांधी खेल रत्न से सम्मानित किया गया। सितंबर 2013 में, पीवी सिंधु को खेलों में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए अर्जुन पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. Blue Ocean Corporation, a supply chain training and consulting firm from Middle East has announced that sports person Sourav Ganguly has join its board. Sourav Ganguly received the 'Arjuna Award' in __ and also awarded the Country's fourth highest civilian award 'Padma Shri' in June 2004 by then President of India Dr. A.P.J Abdul Kalam.

Q6. मध्य पूर्व की आपूर्ति श्रृंखला प्रशिक्षण और परामर्श फर्म ब्लू ओशन कॉर्पोरेशन ने घोषणा की है कि खिलाड़ी सौरव गांगुली उसके बोर्ड में शामिल हो गए हैं। सौरव गांगुली को _____ में 'अर्जुन पुरस्कार' मिला और जून 2004 में भारत के तत्कालीन राष्ट्रपति डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम द्वारा देश के चौथे सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'पद्म श्री' से भी सम्मानित किया गया।

- A)1998
- B)1999
- C)1997
- D)2000
- E)2002

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:C

- Blue Ocean Corporation, a supply chain training and consulting firm from Middle East has announced that sports person Sourav Ganguly has join its board.
- मध्य पूर्व की आपूर्ति श्रृंखला प्रशिक्षण और परामर्श फर्म ब्लू ओशन कॉर्पोरेशन ने घोषणा की है कि खिलाड़ी सौरव गांगुली उसके बोर्ड में शामिल हो गए हैं।
- The announcement was made at the International Procurement and Supply Chain Conference (IPSC) 2024, organised by Blue Ocean Corporation in Mumbai.
- यह घोषणा मुंबई में ब्लू ओशन कॉर्पोरेशन द्वारा आयोजित अंतर्राष्ट्रीय खरीद और आपूर्ति श्रृंखला सम्मेलन (IPSC) 2024 में की गई थी।
- The theme for this year's conference was **'India Tomorrow: Economic Supremacy through Supply Chain Transformation'**.
- इस वर्ष के सम्मेलन का विषय 'भारत का कल: आपूर्ति श्रृंखला परिवर्तन के माध्यम से आर्थिक वर्चस्व' था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. Recently in June, Mumbai's Super Cop ___ Honoured with Hindi Sahitya Bharti Aaward?

Q7. हाल ही में जून में, मुंबई के सुपर कॉप ___ को हिंदी साहित्य भारती पुरस्कार से सम्मानित किया गया?

- A)Ajay Thakur
- B)Balram Mohan
- C)Satyendra Prakash
- D)Krishna Prakash
- E)Deep Yadav

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:D

- Krishna Prakash, renowned as the head of Mumbai Police's elite counter-terrorism unit, Force One, has been honored with the prestigious Annual Hindi Sahitya Bharati Award. The recognition was bestowed during the Sab Me Ram Shashwat Shri Ram multicultural festival in Mumbai.
- मुंबई पुलिस की विशिष्ट आतंकवाद विरोधी इकाई, फोर्स वन के प्रमुख के रूप में प्रसिद्ध कृष्ण प्रकाश को प्रतिष्ठित वार्षिक हिंदी साहित्य भारती पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। यह सम्मान मुंबई में सब में राम शाश्वत श्री राम बहुसांस्कृतिक महोत्सव के दौरान दिया गया।
- Krishna Prakash is a two-time Guinness World Record holder who will achieve his third this June for initiating the maximum number of letters through postcards to Lord Ram, enabling the common man's direct connection with the divine.
- कृष्ण प्रकाश दो बार के गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड धारक हैं, जो इस जून में भगवान राम को पोस्टकार्ड के माध्यम से अधिकतम संख्या में पत्र लिखने की तीसरी उपलब्धि हासिल करेंगे, जिससे आम आदमी का परमात्मा के साथ सीधा संबंध हो सकेगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. Recently in June , Kuwait's Emir Sheikh Meshal al-Ahmad al-Sabah issued a decree nominating Sheikh Sabah al-Khalid al-Sabah as crown prince. What is the Currency of Kuwait ?

Q8. हाल ही में जून में, कुवैत के अमीर शेख मेशाल अल-अहमद अल-सबा ने शेख सबा अल-खालिद अल-सबा को क्राउन प्रिंस के रूप में नामित करने का फरमान जारी किया। कुवैत की मुद्रा क्या है?

- A)Dirham
- B)Dinar
- C)Krona
- D)Won
- E)Riyal

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:-B

- Kuwait's Emir Sheikh Meshal al-Ahmad al-Sabah issued a decree nominating Sheikh Sabah al-Khalid al-Sabah as crown prince, the state news agency KUNA reported, June 1, 2024.
- राज्य समाचार एजेंसी KUNA ने 1 जून, 2024 को बताया कि कुवैत के अमीर शेख मेशाल अल-अहमद अल-सबा ने शेख सबा अल-खालिद अल-सबा को क्राउन प्रिंस के रूप में नामित करने का एक फरमान जारी किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. Recently, Helen Mary Roberts became the first woman brigadier in ___ Army from the Christian community.

Q9. हाल ही में, हेलेन मैरी रॉबर्ट्स ईसाई समुदाय से ___ सेना में पहली महिला ब्रिगेडियर बनीं।

- A) Bangladesh
- B) India
- C) China
- D) Iran
- E) Pakistan

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:-E

- Dr Helen Mary Roberts, serving in the Pakistan Army Medical Corps, has made history by becoming the first woman from the Christian and minority community to achieve the rank of brigadier in the Muslim-majority country.
- पाकिस्तान आर्मी मेडिकल कोर में सेवारत डॉ. हेलेन मैरी रॉबर्ट्स ने मुस्लिम-बहुल देश में ब्रिगेडियर का पद हासिल करने वाली ईसाई और अल्पसंख्यक समुदाय की पहली महिला बनकर इतिहास रच दिया है।
- The appointment of Roberts as a rank one-star officer in the Pakistan Army takes place at a time when the nation's atrocities on minorities, particularly Christians, have come under scrutiny.
- पाकिस्तानी सेना में रैंक वन-स्टार अधिकारी के रूप में रॉबर्ट्स की नियुक्ति ऐसे समय में हुई है जब देश में अल्पसंख्यकों, विशेषकर ईसाइयों पर अत्याचार जांच के दायरे में आ गए हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. The International Cricket Council (ICC) announced a groundbreaking prize money of \$11.25 million for the Men's T20 World Cup 2024, setting a new record for the tournament. The T20 world cup 2024 is co-hosted by which countries?

Q10. अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने पुरुष टी20 विश्व कप 2024 के लिए 11.25 मिलियन डॉलर की अभूतपूर्व पुरस्कार राशि की घोषणा की, जिसने टूर्नामेंट के लिए एक नया रिकॉर्ड स्थापित किया। टी20 विश्व कप 2024 किस देश द्वारा सह-मेजबान है?

- A) The Netherlands and USA
- B) USA and Westindies
- C) Australia and England
- D) Westindies and Pakistan
- E) Srilanka and Westindies

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:-B

- The International Cricket Council (ICC) announced a groundbreaking prize money of \$11.25 million for the Men's T20 World Cup 2024, setting a new record for the tournament.
- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने पुरुष टी20 विश्व कप 2024 के लिए 11.25 मिलियन डॉलर की अभूतपूर्व पुरस्कार राशि की घोषणा की, जिसने टूर्नामेंट के लिए एक नया रिकॉर्ड स्थापित किया।
- The winners of the ICC Men's T20 World Cup 2024 is set to receive at least \$2.45 million – the highest prize amount in the history of the event, the ICC stated. The runners-up will secure at least \$1.28 million, while the losing semi-finalists will take home \$787,500 each.
- आईसीसी ने कहा कि आईसीसी पुरुष टी20 विश्व कप 2024 के विजेताओं को कम से कम \$2.45 मिलियन मिलेंगे - जो आयोजन के इतिहास में सबसे अधिक पुरस्कार राशि है। उपविजेता को कम से कम 1.28 मिलियन डॉलर मिलेंगे, जबकि हारने वाले प्रत्येक सेमीफाइनलिस्ट को 787,500 डॉलर मिलेंगे।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. What is the name of the policy launched by Ashok Leyland aimed at safeguarding the driver community with insurance coverage of up to Rs 10 lakh?

प्रश्न 11. 10 लाख रुपये तक के बीमा कवरेज के साथ ड्राइवर समुदाय की सुरक्षा के उद्देश्य से अशोक लीलैंड द्वारा शुरू की गई पॉलिसी का नाम क्या है?

- A) Sarathi Surksha
- B) Saathi Rahat
- C) Sarathi Raksha
- D) Raksha Suraksha
- E) Sarathi Samwad

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:-A

- Heavy commercial vehicle manufacturer Ashok Leyland has launched the 'Sarathi Suraksha' Policy aimed at safeguarding the driver community, which insurance coverage of up to Rs 10 lakh.
- भारी वाणिज्यिक वाहन निर्माता अशोक लीलैंड ने ड्राइवर समुदाय की सुरक्षा के उद्देश्य से 'सारथी सुरक्षा' पॉलिसी लॉन्च की है, जिसमें 10 लाख रुपये तक का बीमा कवरेज है।
- The policy, classified as an 'Unnamed GPA (Group Personal Accident) policy' covers any driver operating an Ashok Leyland vehicle, providing comprehensive protection for the drivers. The comprehensive insurance policy covers accidental death, permanent and partial disability and also includes a special education bonus for children.
- 'अनाम जीपीए (समूह व्यक्तिगत दुर्घटना) पॉलिसी' के रूप में वर्गीकृत यह पॉलिसी अशोक लीलैंड वाहन चलाने वाले किसी भी ड्राइवर को कवर करती है, जो ड्राइवरों को व्यापक सुरक्षा प्रदान करती है। व्यापक बीमा पॉलिसी आकस्मिक मृत्यु, स्थायी और आंशिक विकलांगता को कवर करती है और इसमें बच्चों के लिए विशेष शिक्षा बोनस भी शामिल है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. Consider the following statements as per the latest data released by the Department for Promotion of Industry, and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry the Government of India (GoI). Which of the following statement is incorrect?

1. India received the highest Foreign Direct Investment from Singapore in FY24 (2023-24) despite FDI equity inflows into the country decreased by about 3.5% in FY24, from USD 46.03 billion (FY23) to USD 44.42 billion (FY24).
2. Though Singapore emerged as the biggest investor in India, FDI from Singapore has dipped by 31.55% to \$11.77 billion in 2023-24 .
3. Singapore has been the largest source of FDI for India since 2018-19.
4. Countries like The Netherlands and Japan saw an increase in their investment in India during Fy23-24.
5. After Singapore, the other top four bigger investors in India are Mauritius, the USA, The Netherlands and Japan

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- A)only 3
- B)only 3&4
- C)only 4
- D)only 2&4
- E)None is incorrect

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- E

- India received the highest foreign direct investment (FDI) from Singapore in 2023-24 even as overseas capital inflows into the country contracted by about 3.5% due to global economic uncertainties, according to the latest government data.
- नवीनतम सरकारी आंकड़ों के अनुसार, भारत को 2023-24 में सिंगापुर से सबसे अधिक प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) प्राप्त हुआ, जबकि वैश्विक आर्थिक अनिश्चितताओं के कारण देश में विदेशी पूंजी प्रवाह लगभग 3.5% कम हो गया।
- Though FDI from Singapore has dipped by 31.55% to \$11.77 billion in 2023-24, India has attracted the maximum inflows from that country, the data showed. FDI from Mauritius dipped to USD 7.97 billion in the last fiscal from USD 6.13 billion in 2022-23.
- हालाँकि, 2023-24 में सिंगापुर से FDI 31.55% कम होकर 11.77 बिलियन डॉलर हो गया है, लेकिन आंकड़ों से पता चलता है कि भारत ने उस देश से सबसे अधिक निवेश आकर्षित किया है। मॉरीशस से एफडीआई पिछले वित्त वर्ष में घटकर 7.97 बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया, जो 2022-23 में 6.13 बिलियन अमेरिकी डॉलर था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- The US is the third largest investor in India in 2023-24 with USD 4.99 billion foreign investments, though it is down from USD 6 billion in 2022-23.
- 2023-24 में 4.99 बिलियन अमेरिकी डॉलर के विदेशी निवेश के साथ अमेरिका भारत में तीसरा सबसे बड़ा निवेशक है, हालांकि यह 2022-23 में 6 बिलियन अमेरिकी डॉलर से कम है।
- It was followed by the Netherlands (USD 4.93 billion), Japan (USD 3.17 billion), the UAE (USD 2.9 billion), UK (USD 1.2 billion), Cyprus (USD 806 million), Germany (USD 505 million), and Cayman Islands (USD 342 million).
- इसके बाद नीदरलैंड (USD 4.93 बिलियन), जापान (USD 3.17 बिलियन), संयुक्त अरब अमीरात (USD 2.9 बिलियन), UK (USD 1.2 बिलियन), साइप्रस (USD 806 मिलियन), जर्मनी (USD 505 मिलियन) और केमैन का स्थान रहा। द्वीप (342 मिलियन अमेरिकी डॉलर)।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)